
北海道大学関西同窓会 

各位 

 

本同窓会会員で、昨年 4月から大阪店王寺動物園の園長をされておられる向井 猛

さん（S60獣医修士修了）から、会員の皆様に"クラウドファンディング：天王寺動物園

の「爬虫類生態館 アイファー」のリニューアル へのご協力のお願い"が届いており

ます。 

 

詳しくは以下に向井さんご自身で紹介されておりますので、ご覧いただければ幸いに

存じます。 

 

クラウドファンディングは本年 5月 31日まで受け付けているようですので、向井さん

のご趣旨に賛同いただける方は、よろしくご協力方お願い申し上げます。 

 

向井さんのご経歴や天王寺動物園園長就任のいきさつなどについて、向井さんご自

身が北海道大学関西同窓会会報 85号に寄稿されておられますので、そちらも併せ

てご覧いただければと思います。 

 

北海道大学関西同窓会 

会長 植松 高志 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

北海道大学関西同窓会の皆様 

 

私は、昭和 60年に獣医学研究科修士課程を修了し、札幌市役所に 30数年間勤務

し、昨年 4月に天王寺動物園園長に就任した向井猛です。住み慣れた札幌を離れ単

身赴任の身でありますが、関西同窓会の仲間にさせていただき大阪の地にも慣れて

きましたことに感謝申し上げます。 

 

この度、下記のような天王寺動物園の状況に鑑み「クラウドファンディング」をさせて

いただくことになりました。 

皆様のご支援ご協力をいただければ幸いです。  

 

昨年４月、天王寺動物園は地方独立行政法人化されました。大阪市からは運営費交

付金、計画的な施設整備費については資金援助がありますが、潤沢ではありませ



ん。さらにこのコロナ禍で入園料収入は落ち込んでおり、独自に資金調達を行う必要

がございます。 

 

今回、オープンからまもなく 30年となり、老朽化が目立つ爬虫類館「アイファー」の一

部リニューアルを目指して、初めてクラウドファンディングに挑戦することとなりまし

た。 実現したいのは、「アイファー」内の「日本の自然エリア」のリニューアルです。現

在の「日本の自然エリア」は、擬岩や壁紙が古くなっており、魅力的な施設であるとは

とてもいえません。そこで、老朽化した壁紙や擬岩を補修し、本来の生息環境に近い

広々とした環境を用意することで、日本の水辺の原風景を再現し、水棲生物たちのい

きいきとした姿をご覧いただける場にできればと考えました。 

 

第一目標金額は 4,400万円、募集は 5月 31日（火）午後 11時までです。大きな目

標ではありますが、なんとか多くの方からの応援のお気持ちとともに、このプロジェク

トを成功させたいと思っています。支援は 3,000円のコースから、種々のリターンがご

ざいます。詳細は『水辺の原風景をアイファーに！水棲生物がいきいきと過ごせる環

境づくり』URL：https://readyfor.jp/projects/tennojizoo をご覧ください。 

 

107年の歴史を持つ天王寺動物園の次なる 100年に向けた歩みを、ご賛同者の皆

様とともに進めることができれば…という思いでございます。どうかご協力の程、何卒

宜しくお願い申し上げます。 

 

天王寺動物園園長 向井 猛 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 


